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  :چکیده

ای دیرین در تاریخ معاصر ایران بوده که از زمان انقلاب مشروطه و ذیل گفتمان اجتماعی مطالبهعدالت     

خواهی با روندهای سیاسی به شدت در دوره پهلوی دوم، عدالتچپ وارد فرهنگ سیاسی ایران شد. 

زدایی از آمیخت و پیوندهای عمیقی با مسئله مشروعیت سیاسی یافت. این امر منجر به مشروعیتدرهم

شناختی گیری از سیاست عدالت به مثابه یک منبع جامعهخواهانه و بهرهرژیم مستقر با رویکرد عدالت

شناختی و به عهگزین گردید. در مقاله پیش رو، روند تاریخی مذکور با رویکرد جاممشروعیت در نظام جای

گیرد. مقاله در صدد پاسخ به این پرسش است که سیاست تحلیلی مورد واکاوی قرار میروش توصیفی

در نظام  شده به سمت فرودستان چگونه به یکی از مهمترین منابع مشروعیتگیریعدالت توزیعی و جهت

های پژوهش حاکی از آن است که سیاست مذکور برساخته انحصاری اسلامی تبدیل شد؟ یافتهوریجمه

ر داسلامی نیست، بلکه محصول یک روند تاریخی است که غالب نیروهای سیاسی ایران معاصر جمهوری

میان اقشار ایران بواسطه پایگاه گسترده خود از زمان تأسیس در اسلامیاند. جمهوریایجاد آن نقش داشته

بخش را داشته است. واکاوی پیوند مشروعیت گیری مطلوب از این منبع مشروعیتپذیر، امکان بهرهآسیب

ی پژوهش اساس سیاسی و عدالت اجتماعی به مثابه یک امر تاریخی، از دوران پیش تا پس از انقلاب، هدف

 حاضر است.

 ایراناسلامیاجتماعی، جمهوریالتیابی، عدالت، عدسیاسی، مشروعیتمشروعیت :واژگان اصلی
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 مقدمه 

ایدئولوژی دینی سنگ بنای مشروعیت سیاسی در نظام جمهوری اسلالامی اسلات کلاه دو پایلاه 

فلسفی و اجتماعی مشروعیت بر روی آن ایجاد شلاده اسلات. درحالیکلاه اسلالامیت مبتنلای بلار نهلااد 

هوریلات مبتنلای بلار نهلااد دهلاد، جمولایت فقیه، پایه فلسفی و مشلاروعیت اولیلاه نظلاام را شلاکل می

انتخابات نماد پایه اجتماعی و مشروعیت ثانویه آن اسلات. بلاه جهلات ابتنلاای هلار دو پایلاه بلار بنیلااد 

اسلامی خصلتی ایلادئولوژیک ایدئولوژی، هم مشروعیت اولیه و هم مشروعیت ثانویه نظام جمهوری

کار متملاایز اسلات و هلام هلاای دینلای محافظلاهیابد. از این رو هم اسلامیت نظام با اسلامیت نظاممی

شده آن. نهاد انتخابلاات در ایلان نظلاام، تحلات جمهوریت آن متفاوت از جمهوری در معنای شناخته

کند. بدین لحاظ هرچند پایلاه مدیریت بازوی قانونگذاری ولایت فقیه یعنی شورای نگهبان عمل می

نا شده اسلات، املاا انتخابلاات های سیاسی بر نهاد انتخابات باجتماعی مشروعیت نظام مانند سایر نظام

بیش از آنکه اساس مشروعیت ثانویه باشد، نماد آن است. جمهوری اسلامی بلاه جهلات مشلاروعیت 

توانلاد مشلاروعیت ثانویلاه خلاود را هماننلاد اولیه آن که دینی و مبتنی بر اصل ولایت فقیه اسلات نمی

ر به جهلات نامشلاخب بلاودن های دمکراتیک، تمام و کمال به سازوکار انتخابات بسپارد؛ این امنظام

تواند پایه فلسفی نظام را در معرض آسیب قرار دهد. به عبلاارتی، نتایج عملی دمکراسی انتخاباتی می

در این نظام، قانون الهی بر رأی اکثریت مقدم است، فلذا اکثریت در جایگاه کاشلا  حقیقلات و نلاه »

لحلااظ، پایلاه اجتملااعی  بلادین (.Parvin & Bagheri, 2020, 467)« گیلاردموللاد آن قلارار می

مشروعیت در عمل به مصالح دیگری افزون بلار جمهوریلات و نهلااد انتخابلاات نیازمنلاد اسلات. ایلان 

مصالح از طریق ترکیب ایدئولوژی انقلابی با برخی علائق تلااریخی، اجتملااعی و فرهنگلای ایرانیلاان، 

ت نظلاام آغلااز شلاد. شود. این روندی است که از دهه اول حیایابی، ساخته میطی فرایند مشروعیت

هنر انقلابیون آن بود که توانستند رویکرد ایدئولوژیک خود را با علائق تاریخی ایرانیان پیونلاد زننلاد. 

ها بلاه بخش نظام، برساخته صرف ایدئولوژی نبودند؛ آن سیاستهای مشروعیتهیچ یک از سیاست

ی آبیلااری شلادند تلاا محصلاول سان نهالی در زمین تاریخ و فرهنگ ایران کاشته شدند و با ایدئولوژ

 مطلوب انقلابیون به عمل آید.

شناختی و تاریخی از ابتدای تأسلایس نظلاام در حلاوزه های جامعهیابی بر بنیاد مولفهمشروعیت

ها، حوزه عدالت بوده اسلات. های گفتمانی گوناگونی شکل گرفته است. یکی از مهمترین این حوزه

اعی ایران طی بیش از یک قرن اخیر بلاوده اسلات. ایلان های اجتمخواهی آرمان اساسی جنبشعدالت

خانلاه در انقلالاب مشلاروطه آغلااز شلاد؛ مطالبه تاریخی در حوزه قضاء و با خواست تأسلایس عدالت
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اجتماعی ظهلاور یافلات و در دوره سپس در گذر زمان با ورود به حلاوزه اقتصلااد، در شلاکل علادالت

یابی بلارای نظلاام ژیلام و نهایتلاام مشلاروعیتزدایی از ایلان رپهلوی دوم به یکلای از منلاابع مشلاروعیت

یابی در حلاوزه علادالت بلاا جایگزین تبدیل شد. ما در این مقاله، بلاه کلانش معطلاوف بلاه مشلاروعیت

مقاله به لحاظ ماهیلات و روش، پردازیم. اجتماعی در ایران، با رویکردی تاریخی میمحوریت عدالت

نظلار تجزیلاه مای و نیز از ات، روش کتابخانهتحلیلی و به لحاظ ابزار گردآوری اطلاعاز نوع توصیفی

 .گیردجای میها در چارچوب روش تحلیل کیفی و تحلیل یافته

 

 پیشینه پژوهش

 تلاوان بلاه دو اثلار مهلام اشلااره کلارد.در زمینه سیر تاریخی آرمان  عدالت اجتماعی در ایران می

بللا  علادالت اجتملااعی را (، گفتمان چپ م1396قتصاد و دولت در ایران )انژاد در کتاب موسی غنی

قلاادی، موجد تأثیرگذاری عمیقلای بلار  تلاداوم اقتصلااد دولتلای در ایلاران دانسلاته و بلاا رویکلاردی انت

داند. محملاد قوچلاانی نیلاز در پژوهشلای های پیش و پس از انقلاب را متأثر از این گفتمان میدولت

هلاای وزهایلاران از آم (، به تأثیرپذیری روشلانفکران1400تحت عنوان پارادوکس مارکسیسم اسلامی )

بدیل آزادی اقتصادی در تحقلاق ها از نقش بیاقتصادی چپ طی یک قرن اخیر پرداخته و غفلت آن

 دهد.  آزادی سیاسی را مورد نقد قرار می

هلاا در زمینه سیاست عدالت در جمهوری اسلامی نیز مقالات متعددی انتشار یافته که اغلب آن

هلاا گیری ایلان دولتی مختل  پس از انقلاب و تفاوت جهلاتهابه روند سیاست عدالت در دولت

تحلیلال »ای تحلات عنلاوان اند. از جمللاه، زایلار کعبلاه و همکلااران در مقاللاهدر زمینه عدالت پرداخته

« نژاد و روحلاانیهلاای خلااتمی، احملادیشناختی تحول گفتملاان علادالت در دولتهای جامعهزمینه

های هلاا در اسلاتقرار سیاسلاتناکارآمدی نسلابی دولت»و « ایساختار جامعه توده»(، دو عامل 1399)

داننلاد. هزارجریبلای و هلاای مختللا  میرا مهمترین عوامل تحول گفتمان علادالت در دولت« عدالت

(، 1392« )های توسعه پس از انقلاب اسلالامیگفتمان عدالت در لوایح برنامه»صفری شالی در مقاله 

دالت اجتماعی، ضرورت توجه به سرشت چندسویه ایلان نگری در مقوله عبر لزوم پرهیز از یکسویه

پور اند. بهروز للاک و ضلاابطتأکید نهاده« گفتمان عدالت اجتماعی پایدار»مفهوم و محور قرار گرفتن 

(، 1391« )های جمهوری اسلامی ایلارانهای نظری عدالت اجتماعی در دولتچالش»کاری در مقاله 

را از « هلالاای جمهلالاوری اسلالالامیتملالااعی در گفتمانقلالاراری، گسسلالات و علالادم تلالاداوم علالادالت اجبی»
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فلاراز و »ای تحت عنلاوان سروی در مقالهاند. غلامرضا خواجههای مهم این حوزه معرفی کردهچالش

ترین اصلالال در بنیلالاادی»(، علالادالت را 1386« )فلالارود گفتملالاان علالادالت در جمهلالاوری اسلالالامی ایلالاران

برداشلات متناسلاب »الت را تنها ناشی از ها در سیاست عددانسته و تفاوت دولت« جمهوری اسلامی

 داند. ها در زمینه عدالت میآن دولت« با روح عملکردی

گرفته در آن است کلاه اولام در پلای واکلااوی های صورتتمایز تحقیق حاضر، با عمده پژوهش

تگذاری سیاست عدالت در جمهوری اسلامی به مثابه یک امر تاریخی و نه صرفام یک فراینلاد سیاسلا

یونلاد بلاا پچوب نظام است. ثانیام این تحقیق در صدد است که مقوله علادالت اجتملااعی را در در چار

زمینه این املار از موضوع مشروعیت سیاسی بررسی کند و با توجه به رویکرد تاریخی پژوهش، پیش

 دوران پیش از انقلاب مد نظر قرار خواهد گرفت.   

 

 عدالت به مثابه منبع مشروعیت

های گلاذاریی از حمایت سیاسی است که ریشه در خیر عمومی یا ارزشمشروعیت نوع خاص

شلاده مشلاروعیت، علادالت از از میان معیارهای شناخته (.Gilley, 2009: 5)اخلاقی مشترک دارد 

تلالارین صلالافات گسلالاتر هملالاواره از رایجهلالاا در طلالاول تلالااریخ بلالاوده و علالاادل و عدالتتلالارین آنکهن

اند که در کالبد جواملاع و سان روحی دانسته ت. عدالت را بهبخش برای فرمانروایان بوده اسحقانیت

محمدی، گلاردد )قریشلایهلاا میهلاا آنشود و موجب قوام، دوام، اقتلادار و پیروزیها دمیده میتمدن

ان (. ارسطو باور داشت که عدالت فضیلت کامل و دربرگیرنده هملاه فضلاائل اسلات. جلا228: 1401

دانلاد. علادالت لت را برترین فضیلت نهادهای اجتملااعی میرالز، فیلسوف بزرگ عدالت، ویژگی عدا

توانلاد وجلاوه فلسلافی و اش میهای کلااربردیبه جهت خصلت عام و فراگیلار آن و بلاه دلیلال جنبلاه

شلالاناختی مشلالاروعیت را پوشلالاش داده و برداشلالاتی اخلاقلالای از روابلالاط قلالادرت ارائلالاه نمایلالاد جامعه

 (. 97: 1395زاده، )حسینی

اجتماعی اسلات. در ردهای مفهوم عدالت، عدالت حقلاوقی و علادالتترین کاربدو نوع از رایج

حالیکه موضوع عدالت حقوقی دارای معیارهای کم و بیش روشن در جوامع مختل  و حتلای دارای 

اجتماعی به شدت محل مناقشه است و دامنلاه اخلاتلاف های جهانشمول است، موضوع عدالتسنجه

اجتماعی بلاه توزیلاع موجلاه یابلاد. علادالتمتلاداد مینظر در باب آن حتی بلاه جواملاع پیشلارفته نیلاز ا

: 1395های مادی و اجتماعی به خصوص ثروت، درآمد و شأن اجتماعی نظلار دارد )هیلاوود، پاداش
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(؛ ضرورتی اجتماعی و اخلاقی که بر طریق تحقق آن اجماعی وجود ندارد. ریشلاه اخلاتلاف در 178

شلاود؛ ر متفاوت سوسیالیسم و لیبرالیسلام میمفهوم توزیع موجه و منصفانه است که منجر به دو مسی

شلاوند. تضلااد اصلالی در نلاوع دو مسیری که گاه به غایت از هم دور و گاه بسیار به هم نزدیلاک می

ها تعریلا  ها این رابطه را بلار مبنلاای برابلاری فرصلاترابطه اخلاق و اقتصاد است؛ درحالیکه لیبرال

 نمایند.ا، هرچند به شکل نسبی، لحاظ میهها آن را در برابری داشتهکنند، سوسیالیستمی

اجتماعی، نقطه عزیمت همه مباحث، مسلائله نلاابرابری اسلات کلاه بسلاته بلاه در موضوع عدالت

دمکرات، امری غیراخلاقی و از منظلار ها اعم از مارکسیست و سوسیالمیزان آن، از دید سوسیالیست

دمکرات، بر ایلان وسیالنز به عنوان یک سشود. آنتونی گیدتلقی می کاران لیبرال امری طبیعیمحافظه

ای در معرض نلاابرابری زیلااد، بلاه جهلات علادم اسلاتفاده بهینلاه از اسلاتعدادها و باور است که جامعه

ها تهدیدی برای انسلاجام اجتملااعی رساند؛ اساسام نابرابریهای شهروندان به خودش زیان میتوانایی

های زنلادگی، چیلاز مهلام اسلات کلاه بلاا فرصلاتاست. از دید او، برابری به ایلان دلیلال بلایش از هلار 

ل، فلاردریش فلاون (. در مقابلا48-49: 1386یابلاد )گیلادنز، خوشبختی و عزت نفس افراد ارتباط می

ب ی و مطللاوهایک به عنوان احیاگر لیبرالیسم کلاسیک در عصر جدید، تقسیم نابرابر را امری طبیعلا

گلاردد کلاه هلاایی میب بلاه حوزهن و محدود سلااختن منلاابع کمیلااداند، چراکه موجب جهت دادمی

بلات بلاازار مندی بیشتر تنگدستان از اقتصاد پررقابیشترین بازده را دارد و این امر در نهایت سبب بهره

 (. هایلاک مکلاانیزم بلاازار را مبتنلای بلار213: 1390های متمرکز خواهد شد )هایلاک، در قیاس با نظام

علادالتی ن لحاظ ربطی به عدالت یلاا بیده و بدیداند که به طور طبیعی عمل کرنظمی خودجوش می

اعتبلاار خوانلاد و آن را بلاه لحلااظ عقللای بیاجتماعی را سلاراب مییابد. او بر این اساس علادالتنمی

 (. 200:1390داند )هایک، می

اجتماعی تلااریخی دیرینلاه تلاا بلاه املاروز دارد. حتلای راه این شکاف بزرگ در نگاه بلاه علادالت

ی نیز نتوانسته این شکاف تاریخی را پلار کنلاد. هملاه مناقشلاات حلاول دمکراسای به نام سوسیالمیانه

مسئله نابرابری است. شاید بتلاوان نظریلاه جلاان راللاز در بلااب علادالت را لااقلال بلاه لحلااظ نظلاری، 

توانلاد عادلانلاه باشلاد، ترین تفسیر در مسئله نابرابری دانست. رالز معتقد است که نلاابرابری میموجه

نفع همگلاان باشلاد و ایلان نلاه املاری خودجلاوش، آنگونلاه کلاه هایلاک فقط و فقط اگر وجود آن به 

فرض، در نهایلات ههماننلاد هایلاکه بلاه گفت، بلکه مستلزم حدی از مداخله است. او با این پیشمی

رسد؛ سیستمی که علیلارغم ایجلااد نلاابرابری در مواهلاب بنیلاادین، موجلاب مطلوبیت اقتصاد بازار می
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کنلاد، بلاه سلاود حت شرایطی که رالز به دقت ترسلایم میگردد که تافزایش ثروت عمومی جامعه می

 (.144: 1389همگان خواهد بود )پولادی، 

دمکلارات در نیملاه قلارن های لیبرالهای کلاسیک لیبرال به رژیمدر فرایند تاریخی تحول رژیم

اجتماعی به مثابه موضلاوع محلاوری ای یافت. عدالتاجتماعی برجستگی ویژهنوزدهم، مسئله عدالت

 ح گردیلاد.حول به تدریج از چارچوب لیبرالیسم فراتر رفت و در قالب آموزه سوسیالیسم مطلاراین ت

ها پلایش از ملاارکس، در شلاکل سوسیالیسم بیش از هر چیز گرایشی فلسفی و اخلاقی بود، اما مدت

عیلاار نظلاام مامت(. در تداوم این روند، مارکس با نقد 7: 1386دکترینی اقتصادی ظاهر گردید )گیدنز، 

داری، در صدد آن برآمد که ثابت کنلاد ایلان نظلاام بلاه جهلات تناقضلاات درونلای کلاه موجلاد سرمایه

رفلات کلاه شلااهدی می 1929های پیاپی است، ماهیتام ناقض آرمان عدالت است. بحران بزرگ بحران

داری را اصلالاحات بلازرگ در نظلاام سلارمایه ابدی بر مدعای مارکس باشد، اما همین رویداد زمینلاه

های موسوم به رفاه با الهلاام از های پس از جنگ دوم، موجب ظهور دولتت که در سالفراهم ساخ

تصلااد دمکراسی گردید. در این الگو، نیروهای نظام رقلاابتی اقتصلااد آزاد در روابلاط اقاندیشه سوسیال

داری بلاه سلابب ملاداخلات ملانظم خرد همچنان حاکمیت داشتند؛ اما در سطح کلان، اقتصاد سرمایه

 (. 109: 1397تر شد )توحیدفام، انیدولت انس

هایی گردیلاد کلاه از ابتلادا )و نلاه اما در مسیری متفاوت، آموزه سوسیالیسم مبنای تشکیل دولت

اجتماعی بودند. در نیمه دوم قلارن بیسلاتم، اتحلااد های لیبرال از میانه راه(، مبل  عدالتهمچون دولت

بخش روشلانفکران و در جهلاان، الهلاام شوروی و چین کمونیست به جهت پرچمداری آرمان عدالت

خواه سوسیالیستی را برپا کردند و یلاا بلار سلار های عدالتمبارزان رهیده از استعمار شدند که یا رژیم

اسلاتقرار آن جلاان باختنلاد. همزملاان گروهلای دیگلار از اینلاان کلاه در اردوگلااه غلارب قلارار گرفتنلالاد، 

الگلاوی دوللات رفلااه در غلارب و در شلاکل  داری و با اقتبلااس ازاجتماعی را از مسیر سرمایهعدالت

کورپوراتیستی آن پی گرفتند. از آنجلاا کلاه کورپوراتیسلام در هلار دو شلاکل دمکراتیلاک و اقتلادارگرا 

های اقتدارگرای جهان سوم بلاوده اسلات؛ بلاویژه از آن تواند ظاهر شود، الگوی جذابی برای رژیممی

. برقلاراری سلاازش میلاان اصلاناف و جهت که در نوع اقتدارگرا، مستعد گرایش به پوپولیسلام اسلات

طبقات اجتماعی به عنوان کارویژه اصلی کورپوراتیسم، در بسیاری موارد آمیخته با حرکات نمایشلای 

شلاود. دوللات کورپلاورات از ایلان طریلاق بلاه پوپولیسلام تر میدر جهت حمایت از طبقلاات ضلاعی 

سلاوی دوللات اسلات؛  ترین شلااخب آن، اقلادامات بلاازتوزیعی ازیابد که اصلیاقتصادی گرایش می



  


139 

ی: 
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
ل

شک
ی 

یخ
ار

د ت
ون

ر
د

 ع
ت

س
سیا

ی 
یر

گ
ه 

ثاب
ه م

ت ب
ال

... / 
مک

 ه
ی و

هر
طا

ن
را

ا
  

 

(. 20: 1394پلاردازد )حلااتمی، ها میاقداماتی که طی آن، دولت به بازتوزیع کالا، خدمات و فرصلات

 سازد.ورزی را برای حکومت مهیا میاین رویه فرصت نمایش باشکوهی از عدالت

اجتماعی هملاواره از در جهان در حال توسعه، همچلاون کشلاورهای پیشلارفته، مسلائله علادالت

هلاا، متلاأثر از های سیاسی بوده است. اغلب ایلان رژیمنابع کسب مشروعیت از سوی رژیممهمترین م

انلاد از چنبلاره فقلار و های پلاس از جنلاگ جهلاانی دوم تلالاش کردهگرایی در دههرویه غالب دولت

های بلندملادت اقتصلاادی بلاه ها بلاا اتکلااء بلاه سیاسلاتماندگی رهایی یابند. شمار کمتری از آنعقب

های بلاازتوزیع و انلاد. شلامار بیشلاتری از طریلاق سیاسلاتای دسلات یافتهل ملاحظلاههای قابموفقیت

انلاد و در ای خلاود بودهپرداخت یارانه به طبقات متوسط و زیرمتوسط، در پی گسترش پایگلااه تلاوده

انلاد؛ چندان موفق از الگوهای سوسیالیسلاتی و کورپوراتیسلاتی دسلات زدههای نهاین مسیر، به اقتباس

گرایی به قصد کسب مشروعیت سیاسی نبوده است. این املار عاری از وسوسه تودهروندی که اغلب 

آمیخته شود. ایران، هم در عصر پهلوی و هلام در با روندهای سیاسی  موجب شده که مسئله عدالت

 ه جهانی برکنار نمانده است. اسلامی، از این تجربدوره جمهوری

 

 رویکرد تاریخی عدالت در ایران

های نهلام فوران، نظام ارزشی مبتنی بر مراتب جوانمردی و فتوت از حدود سده به نوشته جان

« گانحمایلات از ضلاعفاء و سلاتمدید»هجری در ایران رواج یافت و علاوه بر صفات حسنه اخلاقی، 

هایی از این دست در اوایل تاریخ ایلاران رفت. آرمانهای مورد تحسین آن به شمار میاز جمله منش

های جوانمرد شهری و حامی مردم، رواج یافلات. هملاین نهلااد ران، به عنوان گروهاسلامی توسط عیا

کردنلاد، های بعد به دست لوطیان افتاد. لوطیان جوانمردانی بودند که از محله خلاود دفلااع میدر سده

سرپرسلات و فقیلار را فلاراهم گرفتنلاد و وسلاایل زنلادگی افلاراد بیبه نام فقرا از ثروتمندان مالیات می

ای کمیلااب از خان زنلاد نمونلاههای ایرانی نیز کریم(. در میان حکومت87: 1397د )فوران، آوردنمی

فلاوران، )« جام شکسته عدالت را تلارمیم کنلاد»تجلی رفتار مردمگرا بوده است؛ حکمرانی که کوشید 

 یلازنخان زند در دوره قاجار پی گرفته نشد، اقدامات اصلاحی امیرکبیر (. رویه نادر کریم138: 1397

بلاه  با مرگ او به محاق رفت و هرگونه تلاش جدی برای سامان بخشیدن به زندگی ملاردم محلاروم

 عصر مشروطه موکول گردید.    

اجتماعی با اقتباس از اندیشه سیاسی مدرن در اروپا، از نیمه قرن نوزدهم ملاورد موضوع عدالت
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شلاروطه ایلان مفهلاوم در کنلاار توجه روشنفکران ایرانی قرار گرفت. با این حال در جریان انقلالاب م

هایی همچون آزادی، عدالت قضایی و حکومت قانون از وزن کمتری برخوردار بود. املاا پلاس آرمان

خواهی اجتماعی، نفوذ بسیاری در فضای سیاسلای ایلاران و از جمللاه مجللاس عدالت از انقلاب، ایده

همچنلاین جریلاان املاور در هلاا و دمکراسی، بسیاری از انجمنهای جدید سوسیالاول یافت. اندیشه

(. 71: 1396نهادهای سیاسی نوین همچلاون مجللاس را تحلات تلاأثیر قلارار داد )آفلااری در: فلاوران، 

خواندند، از انقلاب مشلاروطه حمایلات عامیون میهای ایرانی که خود را اجتماعیوندمکراتسوسیال

یلاک حرکلات  از لحلااظ تلااریخی»کردند و در پیروزی آن نقلاش داشلاتند؛ املاا نهضلات مشلاروطه را 

 (.80: 1396نژاد، کردند )غنیتلقی می« بورژوایی در مسیر رسیدن به سوسیالیسم

ی فضای پرتنش پس از مشروطه در نهایت با تحولاتی همراه شد که نلاه تنهلاا فرصلات پیگیلار

رو را نیز از تحقق آرملاان اصلالی را از این گروه ستاند، بلکه انقلابیون میانه خواهانههای عدالتآرمان

نقلاب یعنی حکومت قانون در چارچوب اصول مشلاروطه بازداشلات. آشلافتگی داخللای حاصلال از ا

خواهی را بر فراز هلار آرملاان دیگلاری قلارار داد. ایلان وضلاع کلاه بلاا اشغال خارجی، ضرورت امنیت

ساز ظهور ناسیونالیسلام بلاه های خارجی همراه بود، زمینهگسترش سوءظن تاریخی ایرانیان به قدرت

قلالاب حرکه کنش سیاسی در میان ایرانیلاان گردیلاد؛ جریلاانی کلاه دو دهلاه پلاس از انعنوان موتور م

اخت. مشروطه، زمینه را برای تأسیس حکومت مقتلادر و نهایتلاام دیکتلااتوری پهللاوی اول فلاراهم سلا

تصلااد حکومت مقتدر متضمن اعمال سلطه بر وجوه گوناگون زندگی سیاسی و اجتماعی از جمله اق

رای بلامیراثلای  اد دولتی را برای ایلاران بلاه ارمغلاان آورد و آن را بلاه عنلاوانبود؛ امری که الگوی اقتص

خواهی های تحول اجتماعی از جمله علادالتهای بعد به جای نهاد. این امر موجب پیوند ایدهدولت

 با دو مولفه ناسیونالیسم و اقتصاد دولتی در ایران گردید. 

وملات بلکلاه از ملاتن جامعلاه و بواسلاطه اجتماعی نلاه از درون حکدر این دوره، موضلاوع علادالت

آشنا شده بودند، مورد توجه ویژه قلارار گرفلات. اینهلاا بلاه لحلااظ فکلاری، « مرام اشتراکی»جوانانی که با 

های عصر مشروطه بودند و پلاس از پایلاان حکوملات رضاشلااه حلازب دمکراتتداوم تاریخی سوسیال

ردن طبقلاات استثمارشلاده و ایجلااد متحلاد کلا»توده ایران را تأسیس کردند. در نخستین کنگلاره حلازب، 

(. 346: 1383تأسلایس اعلالام گردیلاد )آبراهامیلاان، به عنوان هدف حزب تازه« هاحزبی متشکل از توده

حزب توده برای نخستین بار مبانی نظری یک دوقطبی اجتماعی بر اسلااس تفکیلاک جامعلاه ایلاران بلاه 

اجتماعی کلاه در شلاعارهای حلازب استثمارکنندگان و استثمارشوندگان را پلای ریخلات. آرملاان علادالت
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ای برانگیخلات کلاه بواسلاطه آن، نخسلاتین سلاازماندهی گسلاترده طبقلاه متوسلاط و ملحوظ بود، جاذبلاه

زیرمتوسط در تاریخ ایران رقم خورد. کار مهم حزب توده آن بود که بلاه لحلااظ نظلاری، پیونلاد اقتصلااد 

ایده سوسیالیسلام گلاره زد و ایلان دولتی با ایدئولوژی ناسیونالیستی عصر رضاشاه را گسست و آن را به 

اجتماعی به انجام رساند. بدین ترتیب حزب توده همانگونه که بلاانی سیاسلات کار را ذیل مفهوم عدالت

های ستیز نیز شد؛ دو سیاستی کلاه در سلاالستیز در ایران بود، مبدع سیاست عدالت سرمایههویت غرب

 کران معترض ایرانی بدل گردید.مرداد به جریان غالب در میان روشنف 28پس از کودتای 

خواهی را در چارچوب اقتصلااد دولتلای اما سوای حزب توده، عامل دیگری که رویکرد عدالت

ی بلاه به گرایشی عمده در میان نخبگان ایرانی تبدیل کرد، نهضت ملی شدن نفلات بلاود. نهضلات مللا

 هلار دو گلارایشجهت رویکرد ضداستعماری و معطوف به استقلال اقتصادی، بسلاتر مناسلابی بلارای 

از دو  ناسیونالیستی و سوسیالیستی در چارچوب اقتصلااد دولتلای فلاراهم آورد کلاه بلاه مثابلاه سلانتزی

 28های بعلاد از کودتلاای کرد. در سلاالای عمل میجریان ناسیونالیسم رضاشاهی و سوسیالیسم توده

 علادالت، غدغلاهمرداد، میراث حاصل از این جریان میان مخالفان رژیم تداوم یافت؛ مخالفلاانی کلاه د

 داد. های آنان در مبازره با رژیم شاه را شکل یکی از مهمترین انگیزه

هلاای های مذهبی در صلادر اولویتدر میان اپوزیسیون رژیم شاه، اگر برای اسلامگرایان انگیزه

اجتماعی نقطلاه عزیملات در مسلایر مبلاارزه بلاا رژیلام ها مسئله علادالتمبارزه قرار داشت، برای چپ

ادبیات اقتصادی مبارزه با رژیم را تلادارک دیدنلاد و در تلاداوم راه  های جواند. چپشمحسوب می

عنلای یحزب توده، اندیشه اقتصلاادی در ایلاران را در پیونلاد بلاا مارکسیسلام و مهمتلارین ملادعای آن 

توانسلات رفلاع دائملای فقلار و هلاا میاجتماعی قرار دادند. نتیجه این رویکرد کلاه بلاه زعلام آنعدالت

بلای ای رمانتیک برای گروندگان به جنلابش انقلابلای بلاود. رمانتیسلام انقلا، واجد جاذبهنابرابری باشد

افکنی املار اقتصلاادی اجتماعی داشت؛ نگاهی که موجب سایهچپ پیوندی تنگاتنگ با آرمان عدالت

ها، گرایشلاات فرهنگلای جامعلاه شد. از منظر چپبر جمیع مواضع چپ، حتی در حوزه فرهنگ، می

کرد، تنهلاا زدگی یاد میاحمد از آن با عنوان غربیا آنچه آل 50و  40های در دهه شده ایراننوسازی

  داری جهانی قابل فهم بود.بواسطه درک رابطه سرسپردگی بورژوازی کمپرادور نوظهور به سرمایه

هایشان فراتر رفت و مبارزان مسلالمان ها از دایره خودیخواهانه چپاما جذابیت رویکرد عدالت

در بر گرفت. اگرچه جریانات اسلامی به لحاظ اندیشه مسلاتقل بودنلاد، املاا ایلان املار ملاانع از آن  را نیر

گرایان نگردید که بسیاری از آراء رادیکال چپ که لزومام تضادی با اسلام نداشت وارد تفکلارات اسلالام
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ملاورد خواهی که در صلادر رادیکالیسلام چلاپ قلارار داشلات، (. ایده عدالت136: 1396شود )زیباکلام، 

اقتباس چپ مذهبی و در رأس آن، سازمان مجاهدین خللاق قلارار گرفلات. مجاهلادین تجانسلای میلاان 

خواهی شیعی یافتند و بلار مبنلاای ایلان درک جدیلاد، بلاه خواهانه سوسیالیستی و عدالترویکرد عدالت

ن و مهمتلاری»ها در صدد تبیینی از اسلام بلار آمدنلاد کلاه خوانشی مارکسیستی از اسلام روی آوردند. آن

شلاأن توحیلاد را هم« قسلاط»؛ بدین لحاظ بر آن دسته از آیات قرآن کلاه «شاید تنها هدف آن برابری بود

، نوشلاته محملاود «اقتصاد به زبلاان سلااده»(. کتاب 62: 1397کردند )زیدآبادی، شمرد، بسیار تأکید میمی

ز اقتصلااد سیاسلای های گرایش سازمان بلاه مارکسیسلام بلاود؛ رونلادی کلاه ازاده، از اولین نشانهعسگری

(. پیلاام مهلام ایلان کتلااب، افلازون بلار 102: 1400شروع شد و به الهیات سیاسی تسری یافت )قوچانی، 

هلاای گیری مسلالمانان از آموزهکرد، امکان بهرهعدالت رمانتیکی که برای مخاطبان جوان خود ترسیم می

کلاه بخشلای از کلاادر رهبلاری های فلسفی آن بود؛ پیلاامی اقتصادی مارکسیسم بدون تسلیم شدن به ایده

بند نماند. املاا آن پیلاام ملاورد اسلاتفاده سلاایر مبلاارزان بدان پای 54در سال « انحراف به چپ»سازمان با 

مسلمان از جمله علی شریعتی قرار گرفت. شریعتی به عنوان یک روشنفکر دینی، قرائت دینلای از نظلاام 

 آور آن شد.یاماقتصادی مارکسیسم را با جدیت تمام پی گرفت و مهمترین پ

)ع(، به خوبی بهلاره بلارد. ورزی چون علیشریعتی از ظرفیت اسلام شیعی با داشتن چهره عدالت

طاللاب)ع( را مجبلاور بلاه پلاذیرش خلافلات کلارد، در ابیبنای کلاه علیمسلائله»به نوشته جرج جرداق: 

یش از ها پلا(. حتلای سلاال8: 1386سلاروی، )خواجه« اجتماعی بلاودمعرض خطر قلارار گلارفتن علادالت

نامیلاد )وحلادت، « اجتماعیمشعلدار علادالت»شریعتی، یک مارکسیست ایرانی )خلیل ملکی(، اسلام را 

پس از آغاز مباحث شریعتی در ایران، مارکسیستی دیگر )خسلارو گلسلارخی(  ( و چند سال173: 1395

اسلالام  اجتماعی را در مکتلابدر دفاعیات خویش در دادگاه اعلام کرد که بلارای نخسلاتین بلاار علادالت

کبلار جسته و آنگاه به سوسیالیسم رسیده است. حتلای در زملاانی دورتلار و در عصلار مشلاروطه، عللای ا

اوفلالاق »را « ملالاذهب مقلالادس اسلالالام»گرا، دهخلالادا بلالاه عنلالاوان یلالاک روشلالانفکر تجلالاددخواه و نلالاه اسلالالام

 (. 96: 1400دانست )قوچانی، « ترین( همه مذاهب عالم با اصول سوسیالیسم)موافق

طرح نظام آرمانی عادلانلاه خلاویش، از تلااریخ اسلالام ملادد جسلات و نقطلاه  شریعتی نیز برای

خواهی ابوذر را به مکاتلاب عزیمت خود را شخصیت و کردار ابوذر غفاری قرار داد. او فریاد عدالت

گلاذار سوسیالیسلام توصلای  اروپا پیوند زد و او را به مثابلاه پایه 19و  18اقتصادی و اجتماعی قرون 

اش را در جوی ملاذهبی(. بر ایلان اسلااس، شلاریعتی دیلادگاه علادالت24و  25 :1388کرد )شریعتی، 
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نامیلاد؛ مکتبلای کلاه آن را آزادکننلاده انسلاان از می« فلسفه زنلادگی»آرمان سوسیالیسم یافت که آن را 

« داری و زنلالادان مالکیلالات اسلالاتثماری و ملالانجلاب بلالاورژوازیبنلالادگی اقتصلالاادی در نظلالاام سلالارمایه»

پلیلاد و ضدانسلاانی و »ورزید و آن را نه تنها ناعادلانه، بلکلاه نفرت می داریدانست. او از سرمایهمی

 (. 78 -80: 1359خواند )شریعتی، می« کننده جوهر انسانتباه

خواهانلاه برکنلاار نماندنلاد. از اما افزون بر روشنفکران، فقهای شیعه نیز از اتخاذ رویکرد عدالت

داخله دولت در اقتصاد اسلات، ایلان املار در آنجاکه سیاست عدالت، ناگزیر متضمن گسترش حیطه م

گرفت؛ چراکه اینان از دیرباز و بلاویژه در عصلار قاجلاار در تضاد با سنت فقها در طول تاریخ قرار می

پیوندی ناگسستنی با نهاد بازار به عنوان نهاد اقتصادی خواهان استقلال از دوللات بودنلاد. املاا طلارح 

معنای لزوم تشکیل حکوملات اسلالامی تحلات حاکمیلات خمینی که به نظریه ولایت فقیه توسط امام

فقها بود، روحانیون پیرو ایشان را بر آن داشت که نظریه اقتصادی حکومت اسلامی را تدوین کننلاد. 

اینان که به سبک رایج فقها با دخالت حکومت غصلابی غیرفقیلاه در اقتصلااد مخلاال  بودنلاد، چنلاین 

دانستند. طبعام فقه شلایعه بلاه اینلاان جلاواز عبلاور از دخالتی را از ناحیه حکومت اسلامی جایز و لازم 

داری ای میلاان سوسیالیسلام و سلارمایهداد، فلذا بلاه دنبلاال راه میانلاهحرمت مالکیت خصوصی را نمی

الله بهشتی، بلاا هملاه الله مطهری و آیتالله طالقانی، آیترفتند. سه مجتهد بزرگ انقلاب اسلامی، آیت

های های عملاومی و بلازرگ از سلارمایهانلاه را در تفکیلاک سلارمایهشان، راه حل میهای نظریتفاوت

هلاای شخصلای خصوصی و کوچک دانستند که اولی باید در کنترل دولت و دومی در حلاوزه آزادی

بلارای نخسلاتین بلاار بلاه موضلاوع محلادودیت « اسلام و مالکیلات»قرار گیرد. طالقانی با تألی  رساله 

از هلار کلاس بلاه »از این سخن معروف مارکس که  مالکیت خصوصی از منظر فقه شیعه پرداخت. او

این جمله شعار اولی اسلالام »این گونه استقبال کرد: « قدر استعدادش و به هر کس به قدر احتیاجش

هایی میلاان اسلالام و (. مطهری نیز شباهت223: 1344)طالقانی، « هاستو آخرین شعار سوسیالیست

بلاه مثابلاه راهکلاار عمللای حلاذف « لیسم اخلاقلایسوسیا»سوسیالیسم یافت و اسلام را در پی تحقق 

(. در هملاین راسلاتا، بهشلاتی از 151: 1377استثمار در عین حفلاط آزادی انسلاان دانسلات )مطهلاری، 

تر در اقتباس از سوسیالیسم، اسلالام را محدودکننلاده مالکیلات خصوصلای دانسلات: موضعی رادیکال

تلاا: هشلاتی و همکلااران، بیب)حسینی« اسلام مالکیت شخصی را تا حلادودی محتلارم شلامرده اسلات»

اجتماعی داشتند. مطهلاری (. هر سه فقیه در طرح محدودیت مالکیت خصوصی، دغدغه عدالت460

یلالاک اصلالال »( و آن را 148ه.ق: 1403اجتماعی خوانلالاد )مطهلالاری، اسلالالام را ملالادافع جلالادی علالادالت
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 (. 154ه.ق: 1403دانست )مطهری، « اجتماعی بزرگ اسلام

ای میان روحلاانیون و روشلانفکران شلاکل لت، ائتلاف نانوشتهگیری سیاست عدادر روند شکل

ر را کلاه د گرفت. هر دو گروه، نابرابری اجتماعی و اقتصادی حاصل از شتاب روند توسعه در ایلاران

زدایی از رژیم شاه یافتند. رونلاد یافت، محمل مناسبی برای مشروعیتشکل توسعه ناموزون بروز می

هلاای مختللا  ، منجر به افزایش سطح درآمدها در بخش52تا  42های سریع رشد اقتصادی در سال

ی مند از رشلاد اقتصلاادجامعه شد، اما در عین حال موجب افزایش نابرابری میان اقشار مختل  بهره

تر درآملاد در هگردید. مطابق با دیدگاه هانتینگتون، توسعه اقتصادی در بلندمدت موجب توزیع عادلان

مدت، تأثیر فوری رشد اقتصلاادی غالبلاام نلاابرابری شود؛ اما در کوتاهمیقیاس با وضعیت جامعه سنتی 

های رشد شتابان اقتصادی غالبام به دسلات اقلیتلای از بخشد. در این وضعیت، میوهدرآمد را شدت می

(.  88-89: 1392شلاود )هلاانتینگتون، افتد، حال آنکه ضایعات آن نصیب اکثریلات ملاردم میمردم می

بلارداری رهمخالفان یک رژیم اقتدارگرای شتابان در مسلایر توسلاعه را آملااده بهاین وضعیتی است که 

سازد. اما نکته قابل ملاحظه آنکه مخاطب اصلی اپوزیسلایون شلااه در بحلاث علادالت، نلاه سیاسی می

ر دهلاه اقشار محروم بلکه طبقه متوسطی بود که چه در شکل سنتی و چه مدرن از روند نوسلاازی د

دادنلاد و در مقابلال،  را شلاکل 57بود. هم اینان صفوف اولیه انقلاب در سال مند شده بهره 50و  40

خواهانه انقلابیلاون، آخلارین کسلاانی اقشار تهیدست شهری و روستایی به عنوان سوژه آرمان عدالت

اسلالامی، ریبودند که سوار قطار انقلاب شدند. این گروه در فردای انقلاب و با تأسیس نظام جمهو

، «مستضلاعفین»ای اجتماعی که با عنوان ملاذهبی ای نظام تبدیل شدند؛ طبقهگاه تودهترین پایبه اصلی

اسلالامی شلاکل داد. بخش نظلاام جمهوریستون سیاست عدالت را به عنوان یکی از منابع مشروعیت

زدایی از رژیلام شلااه بلار مبنلاای مطالبلاه ، بلاا مشلاروعیت1357های منتهی بلاه انقلابیون ایران در سال

شلاناختی های جامعهبسترساز ظهور سیاست عدالت به عنوان یکی از مهمترین مولفلاه خواهی،عدالت

 مشروعیت در نظام برآمده از انقلاب شدند. 

 

 سیاست عدالت در جمهوری اسلامی ایران

اسلالامی بلاه عنلاوان یکلای از مهمتلارین گفتمان عدالت همواره مورد توجلاه رهبلاران جمهوری

خمینی، انقلالاب اسلالامی را انقلالاب پابرهنگلاان بوده است. امامهای وصل نظام و جامعه ایران حلقه

« حکومت مستضلاعفین»نعمت خود و مسئولین نظام خواند. او حکومت جدید را نامید و آنان را ولی
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ای کلیلالادی در ادبیلالاات رسلالامی را بلالاه واژه« مستضلالاعفین»نامیلالاد و بلالار ایلالان مبنلالاا، مفهلالاوم قرآنلالای 

اسلالام نلااب »با انضلامام تفسلایری اجتملااعی بلار اسلالام،  اسلامی تبدیل کرد. رهبر انقلابجمهوری

ای در انقلالاب نامید. برای فرودستانی که نقشلای حاشلایه« اسلام پابرهنگان و محرومان»را « محمدی

 بخش برای پیوستن به صفوف حامیان نظام جدید باشد. توانست منبعی الهامداشتند، این سخنان می

خواه رهبلار پ آن بیشترین اسلاتقبال را از مواضلاع علادالتدر میان انقلابیون اسلامگرا، جناح چ

ملادت یلاک  انقلاب به عمل آورد و به پشتوانه حمایت او، بنای یک اقتصاد دولتلای حملاایتگرا را بلاه

خمینی به سمت سیاست عدالت توزیعی کلاه متضلامن گیری امامدهه پی ریخت. در عین حال جهت

پیشلاتر،  ی از همصنفان او را برانگیخت. هرچنلاددخالت گسترده دولت در اقتصاد بود، حیرت بسیار

ی د بلاا برخلابرخی فقهای انقلابی از چنین موضعی سخن گفته بودند، اما اتخاذ آن مواضع که در تضا

ی بلاه جهلات فقلاه اسلالام سابقه بود.گرفت، از سوی یک مرجع تقلید بیمعیارهای فقه سنتی قرار می

شلاخاص حقیقلای اسلات، ملاداخلات دولتلای در آنکه یک دوره حقوق خصوصی و ناظر به مصالح ا

داند و بدین لحاظ با اقتصلااد گذاری را فاقد حجت شرعی میاقتصاد همچون بازتوزیع درآمد و نرخ

خمینی در جایگاه یک رهبلار انقلابلای اما امام (.297: 1380کلاسیک قرابت بیشتری دارد )حجاریان، 

تلاوان از موضلاع گیری رادیکلاال را میهلاتاه ایلان جهای سنتی فقه فراتر رفت. خاستگاز محدودیت

ه مشهور ایشان در باب تقدم مصالح حکومت اسلامی بر هر مصلحت دیگری به خوبی دریافلات کلا

ان گشلااید. ایلان موضلاع در سلاخنطبعام راه را برای تحدید مالکیت و دخالت در مکانیسم بازار نیز می

و محدود به حدودی اسلات و زائلاد در اسلام، اموال مشروع »ت: خمینی بوضوح مطرح شده اسامام

اسلات،  بر این معنا ما اگر فرض بکنیم که یک کسی اموالی هم دارد که خیلار، املاوالش هلام مشلاروع

سلات هلکن اموال طوری است که حاکم شرع، فقیه، ولی امر تشخیب داد که این به ایلان قلادر کلاه 

« ب کنلالادو تصلالااح توانلالاد قلالابض کنلالادنبایلالاد ایلالان قلالادر باشلالاد، بلالارای مصلالاالح مسلالالمین او می

(. این نگاه با قائل شدن به امکان شرعی و قلاانونی مصلاادره املاوال، 194: 1392اسلامی، انقلاب)آیین

ی و حتی در شکل محدود و مشروع، از مواضع پیشگامان اقتصلااد اسلالامی یعنلای طالقلاانی و مطهلار

 تر بود.بهشتی هم رادیکال

ثبیلات نظلاام جدیلاد، بلادون در آن مقطع حساس رهبری انقلاب به درستی تشخیب داد کلاه ت

سازماندهی و تحکیم یک پایگاه اجتماعی قوی و گسترده در جامعه ناممکن است. در آن مقطلاع، در 

گرفلات برابر طبقه متوسط سنتی به عنوان پایگاه اصلی روحانیت انقلابی، طبقه متوسط مدرن قرار می
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زیرمتوسلاط جامعلاه بلاه نظلاام  ای نداشت؛ از ایلان رو جلاذب طبقلاهکه با قرائت دینی از انقلاب میانه

توانسلات موازنلاه طبقلااتی را بلاه اسلامی که واجد اشتراکات عقیدتی زیادی نیز با روحانیت بلاود، می

خمینی اتحاد نظام بلاا طبقلاه فرودسلات را واجلاد سود روحانیون حاکم برقرار کند. بر این اساس، امام

امنیت انقلاب در گلارو »لابیون آن دوره: دانست. به تعبیر یکی از انقاهمیتی حیاتی برای بقاء نظام می

 (. 19: 1386سروی، در: خواجه 7/6/66)روزنامه اطلاعات« فقرزدایی و خدمت به محرومان است

های اقتصلاادی نظلاام اسلامی، مسئله مالکیت به موضوع اصلی برناملاهبا تأسیس نظام جمهوری

هلاای بخلاش د تکمیلال فعالیتجدید تبدیل گردید. در قانون اساسی، مالکیت خصوصی تنهلاا در حلا

داری از دولتی و تعاونی به رسمیت شناخته شد. به شکلی واضح، قرائت سوسیالیستی و ضدسلارمایه

هلالاای فقلالاه سلالانتی دربلالااره مالکیلالات خصوصلالای و آزادی بیلالاع )مبادللالاه( و تجلالاارت را اسلالالام، آموزه

خواهی و عار علادالت(. این اقدامات در راستای شلا358: 1396نژاد، الشعاع خود قرار داد )غنیتحت

گرفت و دولت بلازرگ بلاا حیطلاه اختیلاارات گسلاترده را در صورت می« مستضعفان»دفاع از حقوق 

روت ثلایک بازتوزیع اساسی درآمد و »داد. در نتیجه رویکرد جدید، جایگاه مدافع این اقشار قرار می

های ایلاه(. بلادین ترتیلاب سیاسلات علادالت بلاه عنلاوان یکلای از پ22: 1383)نیللای، « صورت گرفت

اسلامی، از ابتدا با موضوع اقتصاد و آن هم از نلاوع دولتلای و شناختی در جمهوریمشروعیت جامعه

گیری اقتصادی، نسبت به سلاایر بازتوزیع ثروت توسط دولت گره خورد و عدالت اجتماعی با جهت

ع خواهی جمیلاای یافت. این املار، بلاه نلاوعی تلاداوم رویکلارد علادالتوجوه عدالت برجستگی ویژه

 انقلابیون شامل مذهبی، ملی و چپ، از دوران پیش از انقلاب بود.

سیاست عدالت انقلابیون در ابتدا به مانعی به نام دولت موقلات برخلاورد کلارد کلاه ریلایس آن، 

برخلاف رسم زمانه، هرگز از دیدگاه چپ تأثیر نپذیرفت. هانلاا آرنلات در توضلایح تکاملال سیاسلای 

هلاا از زملاان کند کلاه بلاه اعتقلااد او در تملاام انقلاباشاره می« فقر» یا« مسأله اجتماعی»ها، به انقلاب

روها کلاه در ابتلادا ها یلاا میانلاهآفرین بوده است. از دید آرنت، لیبرالانقلاب کبیر فرانسه به بعد، نقش

گیرند، از وجوه اجتماعی و اقتصادی انقلاب غافلند و این فرصتی است بلارای قدرت را به دست می

رو هلاا، دوللات میانلاهه مدعی حل مسئله از طریق سیاسی شده و به پشتوانه حمایت تودهها کرادیکال

روی بازرگلاان قلاادر بلاه مهلاار پتانسلایل (. دولت تکنوکرات و میانه201: 1395را کنار بزنند )بشیریه، 

آملالاد کلالاه عظلالایم اجتملالااعی آزادشلالاده از انقلالالاب نبلالاود و ایلالان کلالاار تنهلالاا از عهلالاده انقلابیلالاونی برمی

های شهری و روستایی گلاره زده بودنلاد. دوللات مطللاوب زی را با مطالبات اقتصادی تودهورسیاست
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آل جمهوری محمدعلی رجایی محقق شد. رجایی تیپ ایلادهصدر و ریاستاینان نهایتام با سقوط بنی

ای خلاود در جمهور مردمی بود که نظام انقلابی در راستای توسعه و تقویت پایگلااه تلاودهیک رئیس

ساس، بسیار به آن نیاز داشت و بدین واسطه، نقش مهملای در گلاذار از مرحللاه لیبراللای آن مقطع ح

عیار بر عهده گرفت. به لحاظ روانشناسی اجتملااعی، رجلاایی انقلاب به یک دولت ایدئولوژیک تمام

ساخت سیاست بسیج اقشار سنتی را بلاا تلاوان بیشلاتر و بلاا هایی بود که نظام را قادر میواجد ویژگی

زیسلات در جمهلاور سادهن به اقشار زیرمتوسط جامعه تداوم بخشد. به لحاظ نملاادین، رئیستعمیم آ

ریلازی یابی نظلاام جدیلاد و پیزیست، تلاأثیری قابلال ملاحظلاه در فراینلاد مشلاروعیتکنار رهبر ساده

شلالاناختی مشلالاروعیت در نظلالاام های جامعهسیاسلالات علالادالت بلالاه مثابلالاه یکلالای از مهمتلالارین مولفلالاه

 کرد. اسلامی ایفاء جمهوری

بلاا  ادبیات متناظر با سیاست عدالت در عرصه عمومی با هلادف قلاراردادن صلااحبان سلارمایه و

های فرودسلات لایلاه ، از قلادرت بسلایج«دردملارفهین بلای»و « داران زالوصفتسرمایه»عناوینی چون 

هادهلاای جامعه و برانگیختن کنش انقلابی در میلاان آنلاان برخلاوردار بلاود. ایلان در حلاالی بلاود کلاه ن

آزاد و دادنلاد )خورشلایدیمانده از گذشته با تغییرات جزئی به فعالیت سلانتی خلاود اداملاه مییبرجا

داران متحلاد رژیلام سلاابق از سلاپهر اقتصلاادی (. به عبارتی، با حلاذف سلارمایه188: 1400همکاران، 

های نظلاام کشور، نخبگلاان حکلاومتی جدیلاد تلالاش چنلادانی بلارای از میلاان برداشلاتن زیرسلااخت

گیری و جایگلااه طبقلاه مسلالط ت ندادنلاد و در علاوض تلالاش کردنلاد تلاا جهلاتداری صورسرمایه

(. این امر در شکل چرخش از بلاورژوازی صلانعتی 284: 1397نژاد، اقتصادی را تعدیل کنند )مصلی

نیلات تحلاد روحابه بورژوازی تجاری نمایان شد که با توجه به پیشینه تاریخی نهاد بازار بلاه عنلاوان م

ترین قطلاب اقتصلاادی کشلاور ، بورژوازی تجاری به فعال60های دهه سالنمود. در امری طبیعی می

(. این جابجایی در ساخت اقتصادی کشلاور، مشلاکلاتی را بلارای 299: 1397نژاد، تبدیل شد )مصلی

ن بلاود جناح چپ نظام که مصرانه پیگیر سیاست عدالت از طریق بازتوزیع ثروت در میلاان محروملاا

خواهانلاه از اسلالام کلاه گرایانلاه و عدالتآن نگردید. قرائلات چپ نشینیایجاد کرد، اما موجب عقب

 ای در میان روحانیون نوگرا و روشنفکران مذهبی داشت و برتری خلاود را در تلادوین قلاانونپیشینه

دیریت اساسی نیز نشان داده بود، با حمایت رهبر انقلاب بلاه سیاسلات راهبلاردی نظلاام در حلاوزه ملا

ه لاب اداملادولت محمدعلی رجایی آغاز و تا پایان دهلاه اول انقلا اقتصادی تبدیل شد؛ سیاستی که با

 اسلامی دانست.توان موج اول سیاست عدالت در تاریخ جمهورییافت. این دوره را می



 

 

148 

مه
لنا

ص
ف

 
ی 

لم
ع

ه 
ور

 د
ی،

لام
س

ب ا
قلا

ی ان
س

سیا
ی 

س
شنا

ه 
مع

جا
5

ه  
ار

شم
 ،

1
ی )

یاپ
ه پ

ار
شم

 ،
17

 ،)
ار

به
  

14
03

 

ر دموج اول سیاست عدالت با خاتمه جنگ و آغاز دوره موسلاوم بلاه سلاازندگی پایلاان یافلات. 

سلاعه عی سخن رفت و تحقق آن منوط بلاه تودوره جدید، از عدالت استحقاقی به جای عدالت توزی

اجتماعی در بلندمدت اقتصادی گردید. سیاست توسعه اقتصادی با اصلاحاتی به نفلاع احیلااء علادالت

اجتماعی و هم توسعه اقتصادی مشلاروط دولت اصلاحات پیگیری شد، با این ضمیمه که هم عدالت

زایی روعیتاهش ظرفیلات مشلاگرفته موجلاب کلابه برنامه توسعه سیاسی گردید. تغییلارات صلاورت

واسلاطه بلاه سلاوی اقشلاار سیاست عدالتی شد که در دهه نخسلات انقلالاب بلاه شلاکل مسلاتقیم و بی

کنندگی بلاالایی برخلاوردار بلاود. ایلان املار، گیری شده و بدین لحاظ از توان بسلایجپذیر جهتآسیب

ت. در ایلان را فلاراهم سلااخ 84جمهوری سلاال زمینه اجماع مخالفان اصلاحات در انتخابات ریاست

اسلامی، سیاست عدالت که پیشتر به عنلاوان سیاسلات انتخابات برای نخستین بار در تاریخ جمهوری

بخش کرد، به عنلاوان سیاسلات مشلاروعیتبخش کلیت نظام در دهه اول انقلاب عمل میمشروعیت

 یک جناح درون نظام بر علیه جناح دیگر به کار گرفته شد.

بلار یلاک  بر مبنای تأکید سیاسلای و تبلیغلای 84تخابات سال پیشروی جناح راست نظام در ان  

مسئله اجتماعی عمده یعنی شکاف فقیر و غنی صورت گرفت. تفاوت سیاست حاضلار بلاا سیاسلات 

داران وابسلاته بلاه رژیلام آن بود که در سمت فرادست این شکاف، به جای سرمایه 60مشابه در دهه 

داشتند که در تبلیغات جناح راسلات نظلاام ملاتهم بلاه پهلوی، این بار بخشی از نیروهای انقلاب قرار 

داری ، حمایلات از سلارمایه60فساد اقتصادی شدند. این جنلااح  کلاه در عملکلارد پیشلاینش در دهلاه 

های حمایتگرای دولتی وجود داشت، ایلان بلاار در قاملات حمایلات از تجاری و نارضایتی از سیاست

صحنه وارد شد تا بلاانی ملاوج دوم سیاسلات  پذیر و مقابله با صاحبان ثروت و قدرت بهاقشار آسیب

که سیاست عدالت مبتنی بلار دوقطبلای  60اسلامی شود. اما برخلاف دهه عدالت در تاریخ جمهوری

طبقاتی، در غیاب طبقه متوسط مدرن و در میان سکوت انفعالی آن به اهداف سیاسلای خلاود دسلات 

انتخابات رقابتی نظام نیز فرصلات  یافت، این بار این طبقه فعالانه در صحنه حضور داشت و ظرفیت

، دوقطبلای طبقلااتی 88کرد. این امر موجب شد در انتخابات سال کنشگری سیاسی برای آن ایجاد می

های سلانگینی بلار ها به نزاع طبقاتی تبدیل شلاود و هزینلاهبرساخته اصولگرایان برخلاف خواست آن

یاست عدالت توزیعی و به پشتوانه اقشلاار دست نظام گذارد. اما نظام سرانجام توانسته بود به اتکاء س

دانسلات غلبلاه کنلاد. طلبی میهای انقلاب در للاوای اصلالاحفرودست، بر آنچه که انحراف از ارزش

تحول یادشده نقش مهمی در بازتعری  مشروعیت ثانویه نظام ایفاء کرد و این املار بواسلاطه جللاب 
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ی بلاه مبلاانی انقلابلای و ایلادئولوژیک طلبدوباره هواداران سنتی آن و طی چرخش از آملاوزه اصلالاح

اسلامی اسلات کلاه طلای یلاک جابجلاایی طبقلااتی در صورت گرفت؛ تحولی مهم در تاریخ جمهوری

 یابی از سوی نظام سیاسی حاصل گردید. فرایند مشروعیت

، از منظلار تأثیرگلاذاری 92تلاا  84های دقت نظر در آثار موج دوم سیاست علادالت طلای سلاال

ه کلااهش نی سیاسی حائز اهمیت است. مطابق یلاک تحقیلاق، در ایلان دورآفریاجتماعی و مشروعیت

رداخلات نابرابری درآمدها در مجموع باعث کاهش فقر نشد و تورم بالا موجب گردیلاد کلاه منلاافع پ

: 1399درآمد از بلاین بلارود )سلامیعی اصلافهانی و همکلااران، های کمیارانه مستقیم نقدی به خانواده

ها باعث کاهش فقلار مطللاق و شلادید در جامعلاه هدفمندی یارانه (. مطابق تحقیقی دیگر، طرح621

در  رید ملاردم)بویژه در مناطق روستایی( شد، اما فقر نسبی با توجه به میزان تورم و کاهش قدرت خ

(. در 38: 1392شلالاالی، شلالاهرها( افلالازایش یافلالات )هزارجریبلالای و صفرینقلالااط شلالاهری )بلالاویژه کلان

بلاالای  وسط جدیدی از میان مردم مناطق محروم بلاود، نلارخشرایطی که دولت در پی ایجاد طبقه مت

نلاژاد، های متوسط شهری را به ورطه فقر کشاند )فلاحتورم ناشی از این سیاست، بسیاری از خانواده

جمهلاور وقلات در داری بلار محبوبیلات رئیس(. اما این نتایج در مجموع تأثیر چندان معنی20: 1400

گرا زایی سیاسلات علادالت تلاودهرسد دامنه مشروعیتست. به نظر میای آن نداشته امیان پایگاه توده

رود؛ بلادین معنلای کلاه اند، از دایره آمار و ارقام فراتلار ملایدر جوامعی که متأثر از شکاف فقیر و غنی

اجتماعی در ایلان جواملاع از اجتماعی الزامام بر ذهنیت آن تطبیق ندارد. احساس عدالتعینیت عدالت

یلا  های محروم چنانچه با تبلمتر است. بهبود نسبی و حتی اندک در زندگی تودهواقعیت عینی آن مه

آفریند که حتی در مراحل بعدی که سیاست عدالت تلاوزیعی گسترده سیاسی همراه شود، نیرویی می

رود، همچنان منبع سرشار حمایت سیاسی است. این املار از جهلات ایجلااد در عمل رو به ناکامی می

هلاای پوپولیسلام اسلات، گیلاری از ظرفیتی  سیاسلای کلاه علاقمنلاد بلاه بهرهمشروعیت برای یک ط

 تواند بسیار حائز اهمیت باشد. می

 

 زایی سیاست عدالتمشروعیت

سیاست عدالت معطوف به حمایت از تنگدستان در جوامع دارای شلااخب فقلار بلاالا، واجلاد 

، بلاه دلیلال سیاسلاتای در راستای کسب مشلاروعیت سیاسلای اسلات. ایلان تأثیرگذاری قابل ملاحظه

پلاذیری گیری به سمت یک آرمان اخلاقی یعنی رفع فقر و محرومیت، از قابلیت اقناع و توجیهجهت
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ریزی شد، ترجملاان آرملاان پی 60برای طبقه متوسط نیز برخوردار است. سیاست عدالتی که در دهه 

اعی ایرانیلاان راه خواهی بود که پس از انقلاب مشروطه به مطالبات سیاسلای و اجتملاتاریخی عدالت

های مبارزه سیاسی با رژیم پهللاوی تبلادیل شلاد. مرداد، به یکی از عرصه 28یافت و پس از کودتای 

اپوزیسیون رژیم پهللاوی، شلاکاف طبقلااتی حاصلال از سیاسلات نوسلاازی را علیلارغم تلاداوم رشلاد 

کاف را وجهلاه زدایی از رژیم تبدیل کرد و با سرنگونی آن، ترمیم این شاقتصادی، به ابزار مشروعیت

 همت خود در راستای کسب مشروعیت سیاسی قرار داد.

اسلامی، شلاواهد رضلاایت اجتملااعی بلاه مثابلاه در دو موج سیاست عدالت در تاریخ جمهوری

ول جزء لاینفک مشروعیت سیاسی به عینه مشاهده شده اسلات. در ملاوج اول کلاه مقلاارن بلاا دهلاه ا

های مختل  حمایت از نظام داشلاتند؛ صحنه حیات نظام بود، اقشار فرودست حضوری چشمگیر در

 ین حلاد ازاز جمله بیشترین شمار شهدای جنگ از این طبقه اجتماعی بوده است. این اقشلاار بلاالاتر

قلادیم ت، بسیار ایثار و فداکاری را برای تداوم حیات نظام به عمل آوردند و از جان و مال اندک خود

ها هلاایی کلاه در جبهلاهاین»توان یافلات: یز همین معنا را میانقلاب کردند. در بیان بنیانگذار انقلاب ن

هلاا یلاک ها از کدام طبقه هستند. شما اگر پیدا کردیلاد در تملاام اینکنند، اینالان دارند جانفشانی می

های بزرگ هستند، آن اشخاصی باشد که در سلاابق نفری که مال آن اشخاصی باشد که دارای سرمایه

ژدگلاانی ها پیدا کردید، این محتاج به این است که از ما مگر یک نفر از آنهایی بودند. ادارای قدرت

 (.370: 1392اسلامی، انقلاب)آیین« کنیددانم که پیدا نمیبگیرید، ولی می

ای بلاود، ملاوج دوم ایلان برخلاف موج اول سیاست عدالت که محصلاول یلاک انقلالاب تلاوده

نژاد، بلاه ردیلاد. پیلاروزی محملاود احملادیسیاست از درون یک رقابت سنگین انتخابلااتی حاصلال گ

به عرصه سیاسی و آمادگی آنان برای حمایت سیاسلای از نظلاام « مستضعفین»مفهوم بازگشت دوباره 

های نشلاانه 88در ازای حمایت اقتصادی نظام از این طبقه بود. عدم همراهی آنان با اعتراضات سال 

سلازایی بلارای اشت. این املار از اهمیلات بهگذتداوم رضایت از سیاست عدالت نظام را به نمایش می

طلبانه با محوریلات طبقلاه نظام برخوردار بود، چرا که امکان جایگزینی مشروعیت رو به افول اصلاح

پلاذیر خواهانه و متکی به طبقه فرودسلات امکانمتوسط را با مشروعیت احیاءشده از سیاست عدالت

یم و سراسری یارانه نقدی بلارای نخسلاتین ساخت. این سیاست با عملیاتی ساختن پرداخت مستقمی

بلالاار در ایلالاران، نلالاه تنهلالاا فرودسلالاتان شلالاهری و روسلالاتایی را وارد منازعلالاات سیاسلالای و جنلالااحی 

اسلامی کرد، بلکه میراثی دائمی و غیرقابل بازگشت برای اقتصاد سیاسی ایلاران و هرگونلاه جمهوری
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 رقابت سیاسی و انتخاباتی در این کشور بر جای نهاد.

تلاوان تلااریخی، بلارای درک اهمیلات سیاسلات علادالت در سلااخت مشلاروعیت، می به لحلااظ 

ه ت با حمللاخاطرنشان کرد که محمدرضاشاه نیز تلاش کرد از این ظرفیت بهره گیرد. شاه در دو نوب

ت به صاحبان ثروت در چارچوب یک برنامه کورپوراتیستی، در صدد جلب حمایت اقشلاار فرودسلا

فئودالیسلام ر اول در جریان اصلاحات ارضی و با هلادف گلارفتن شبهو متوسط جامعه ایران برآمد. با

کلاه  40داری نوظهلاور دهلاه ایران و بار دیگر پس از تأسیس حزب رستاخیز و با حمللاه بلاه سلارمایه

 های پایانی حکومتش به آن بلادبین شلاد و از آن بلاامحصول برنامه نوسازی رژیم بود و شاه در سال

وذ و قلادرت کرد. این سخنان شاه موید نوع نگاه او بلاه توسلاعه نفلایاد می« فئودالیسم صنعتی»عنوان 

اند به مجلس شلاورا و سلانا نامزدهای انتخاباتی ثروتمندی که توانسته»است:  50داران در دهه سرمایه

نلاافع ماسلاتفاده کلارده، از راه یابند، به هیچ عنوان اجازه نخواهند یافت که از مقام سیاسلای خلاود سوء

(. در راسلاتای 84: 1387)اشرف و بنلاوعزیزی، « یت کنند و به غارت مردم بپردازندداران حماسرمایه

هلاا ، یورشی گسترده و خشن علیه بخش خصوصی با هدف کنتلارل قیمت50این نگاه، در نیمه دهه 

ت و مبارزه با گرانفروشی صورت گرفت. فراتر از اهداف اقتصادی سیاسلات ملاذکور، کسلاب حمایلا

 ست جامعه مد نظر شاه بود.سیاسی اقشار متوسط و فرود

ها در عرصلاه سیاسلای، بلاه نژاد، محمدرضاشاه به رغم ضدیت با کمونیسلاتبه باور موسی غنی

ها قلارار داشلات. در توضلایح انقلالاب سلافید، او از اصلاول شدت تحت تأثیر تفکرات اجتماعی چپ

دوللات را گفت و سخن « برای همه»ای شامل بهداشت، خوراک، پوشاک، مسکن و فرهنگ گانهپنج

گرفلات مکراسی غربلای ایلاراد مید(. او از 280-281: 1396نژاد، دانست. )غنیها مکل  به تأمین آن

تقرار از لزوم تغییر نظم اقتصادی غیرعادلانه کنونی جهان و اسلا»اجتماعی غفلت کرده و که از عدالت

دانسلات لیسلات می(. شاه خود را سوسیا26: 1389گفت )پهلوی، سخن می« ای در جای آننظم تازه

م بهتلار هلاو در مصاحبه با اوریانا فالاچی مدعی شد که سوسیالیسم او حتی از سوسیالیسم سلاوئدی 

 (.346: 1363است )فالاچی، 

کلاه منجلار بلاه جللاب رضلاایت  40اما سیاست شاه، علیرغم پیشرفت رشد اقتصادی طی دهلاه 

توسط شلاد، در نهایلات ناکلاام هایی از طبقه مهایی از فرودستان شهری و روستایی و نیز بخشبخش

ماند. دلایل این امر خارج از بحث ماست، اما در مقایسلاه سیاسلات ملاذکور بلاا سیاسلات علادالت در 

خواهی مورد ادعلاای شلااه توان به سه نکته اشاره کرد. اول آنکه سیاست عدالتاسلامی، میجمهوری
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وب انقلالاب سلافید، ها به سمت دهقانان و کلاارگران صلانعتی در چلاارچگیریبا وجود برخی جهت

های نوسلاازی نتوانست حمایت سیاسی طبقه متوسط را کسب کند. هرچنلاد ایلان طبقلاه از سیاسلات

اقتصادی رژیم انتفاع بسیاری برد، اما هرگز به متحلاد سیاسلای آن تبلادیل نشلاد. بلاه ترتیلاب عکلاس، 

بلاا  70ه اسلامی از ابتدا پشتیبانی بخش سنتی طبقه متوسط را با خود داشت و در نیملاه دهلاجمهوری

وقوع پدیده دوم خرداد، حمایت مشروط طی  مدرن این طبقه را نیز کسب کرد. دوم آنکه سیاسلات 

بهلاره بلاود. در آن دوره، حضلاور اجتملااعی مقاملاات عدالت در رژیم شاه از ظرائ  روانشلاناختی بی

مقابلال شلاد. در سیاسی با تأثیرپذیری از مناسبات درباری، اغلب به نمایش تبختر و تکبلار منتهلای می

اسلامی اغلب با نوعی فروتنی و نزدیکی به مردم توأم بوده است کلاه رفتار ظاهری مقامات جمهوری

حلالااکی از اشلالاراف روانشلالاناختی و فرهنگلالای آنلالاان بلالاه جامعلالاه ایلالاران اسلالات. سیاسلالات علالادالت در 

اسلامی به جهت سبک ساده زندگی غالب روحانیون در اوایل تأسیس نظام کلاه بلاا سلاطح جمهوری

ای برخلاوردار بلاوده کرد، از بار روانی و فرهنگی قابل ملاحظلاهار عادی جامعه برابری میزندگی اقش

ای که این سیاست حتی اگر دستاوردهای ملموس برای فرودستان نداشلاته باشلاد، املاا است؛ به گونه

، در چهلاره 80انگیزد. این امر در موج دوم سیاست عدالت در نیمه دهلاه همدلی عاطفی آنان را برمی

نژاد به شکل ویژه بازتاب یافت. و نکته آخر آنکه، سیاسلات علادالت وشش ساده محمود احمدیو پ

اسلالامی، ملاوج در رژیم شاه سیاستی آمرانه و فاقد پایگاه موثر حمایت سیاسی بود، املاا در جمهوری

ای و موج دوم مبتنی بر یلاک رقابلات انتخابلااتی اول سیاست عدالت متکی به یک انقلاب عظیم توده

سلاازی نملاادین از عیار در چارچوب نظام بود. طی ایلان دو ملاوج، سیاسلات علادالت بلاا غیریتمتما

شلاناختی های مشلاروعیت ثانویلاه یلاا جامعهطبقات مرفلاه جامعلاه و صلااحبان ثلاروت، یکلای از پایلاه

 اسلامی را برپا ساخته است. جمهوری

    

 گیرینتیجه

خلاواهی شلاکل تلااریخی برابری سیاست عدالت در نظام جمهوری اسلامی، در تداوم رویکلارد

خواهی گرفت که از زمان انقلاب مشروطه وارد فرهنگ سیاسی جامعه ایران شلاد. سیاسلات علادالت

ژه هلاای دینلای و بلاویدر نظام جمهوری اسلامی، ضمن تأثیرپذیری از گفتمان چپ، متکلای بلاه آموزه

های یلاز لایلاهسبک حکمرانی امام اول شیعیان است. ایلان سیاسلات بلاه سلامت اقشلاار فرودسلات و ن

گیری شده است. سویه اخلاقی سیاست عدالت، تحلات شلارایطی آن را تر طبقه متوسط نشانهضعی 
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گیری سازد. سیاست علادالت علیلارغم جهلاتپذیر میتر طبقه متوسط نیز توجیههای قویبرای بخش

 آن به سود منافع طبقه فرودست، به لحاظ تاریخی گفتمان طبقه متوسط بوده است.

وری اسلالامی مبتنی بر بازتوزیع ثروت و توزیع یارانه، نماد سیاست عدالت در جمههای روش

دهلاد کلاه های کمتر برخوردار جامعه این پیلاام را میبه لایه است. نظام از طریق این سیاست نمادین

ظلار از حافظ و پشتیبان منافع آنان در برابر صاحبان ثروت و قدرت است. چنین رویکلاردی صلارف ن

انگیختلاه و بلادین لحلااظ منبلاع مدت آن، حمایت سیاسلای ایلان اقشلاار را بلاه نفلاع نظلاام برنتایج بلند

مشروعیت سیاسی بوده اسلات. حلاداقل در دو دوره از حیلاات نظلاام، شلاواهد گسلاترده رضلاایت از 

 سیاست عدالت نظام در میان طبقه فرودست دیده شده است. 

نقلابیلاونی اسلات کلاه بلار سیاست عدالت در نظام جمهوری اسلامی، تداوم سیاسلات علادالت ا

ز ازدایی کردند و بر همان مبنا، سیاست عدالت را بلاه عنلاوان یکلای مبنای آن از رژیم شاه مشروعیت

های مشروعیت سیاسی نظام بنا کردند. سیاست عدالت در تداوم سیاسلات هویلات نظلاام کلاه بلار پایه

ی یسلاتم اقتصلاادسلاازی از سسازی از سیاست و فرهنگ غرب شکل گرفت، به غیریتمبنای غیریت

ایران، اسلالامیپردازد. بلادین لحلااظ، سیاسلات علادالت در جمهوریداری میغرب یعنی نظام سرمایه

 واجد خصلت دوگانه تاریخی و ایدئولوژیک است.

ای الله خامنلاهاسلامی در این سلاخنان آیلاتاهمیت و جایگاه سیاست عدالت در نظام جمهوری

اسلالای اسلالات، هملالاه چیلالاز ماسلالات. منهلالاای آن گفتملالاان علالادالت یلالاک گفتملالاان اس»مشلالاهود اسلالات: 

رسلاانی دفتلار حفلاظ و نشلار پایگلااه اطلاع)« اسلامی هیچ حرفی برای گفتن نخواهد داشتجمهوری

انلاد؛ ملاوج اول سیاسلات علادالت دار علادالت بوده(. هر دو جناح اصلی نظام داعیلاه10/8/1383: آثار

سیاسلات  هلار دو ملاوج، توسط جناح چپ و موج دوم توسط جناح راست آن رقم خورده است. در

گیلاری از گرایی عمل کلارده و بلاه جهلات بهرهای و راهکار حمایتخواهی بواسطه بسیج تودهعدالت

زایی بلاالایی برخلاوردار بلاوده مدت، از ظرفیت مشلاروعیتنمادگرایی ارزشی و پیگیری اهداف کوتاه

انلاد دد ارائه تعاریفی متفاوت از علادالت برآمدههایی از نظام در صاست. اما در مقاطع دیگر که جناح

هایی چون توسعه اقتصادی یلاا توسلاعه سیاسلای در پلای تحقلاق علادالت اند که با واسطهو بر آن بوده

اند. عللات و با فقر مشلاروعیتی مواجلاه شلاده روند، اغلب حمایت سیاسی فرودستان را از دست داده

اسلامی، بلاه جهلات خصلالت انقلابلای و جمهوریاین امر آن است که توسعه سیاسی و اقتصادی در 

کند که تحقق برخلای اهلاداف بلندملادت از جمللاه علادالت ایدئولوژیک نظام، به موانعی برخورد می
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اجتماعی به شکل مسلاتقیم و سازد. اما پیگیری آرمان عدالتنهادینه اجتماعی را با دشواری روبرو می

زایی تری است و قابلیلات مشلاروعیتمسیر آسانگرایی ای و حمایتواسطه و از طریق بسیج تودهبی

مدت بیشتر است. این مسیر طی دو ملاوج سیاسلات علادالت در کوتاهآن نیز به جهت پیگیری اهداف

، بلالاا مختصلالاات ویلالاژه هلالار یلالاک، طلالای شلالاده اسلالات. در جریلالاان انتخابلالاات 80و نیملالاه دهلالاه 60دهلالاه

سیاسلات دیلاده شلاد. در ایلان هایی از تمایل به احیلااء ایلان نیز نشانه 1400جمهوری در سال ریاست

گرایان بلاه کلاار حلاذف اعتلادال در توجیلاه 84انتخابات، سیاست عدالت در ابعادی محدودتر از سال 

داران پلایش از انقلالاب، یلاک بلاار در رفت. بدین ترتیب سیاست عدالت یلاک بلاار در برابلار سلارمایه

ک سیاسلات حلاذفی و در پیونلاد گرایان، به مثابه یطلبان و بار دیگر در مقابل اعتدالمواجهه با اصلاح

 با ساخت مشروعیت سیاسی عمل کرده است. 

خواهی طی یکصد سال اخیر در ایران، مطابق با آنچلاه در تحقیلاق حاضلار بلادان اشلااره عدالت

یجلااب بلاه شد، اغلب در راستای روندهای سیاسی قرار گرفته و به عنوان ابزاری برای سلالب و نلاه ا

گرایی پیونلاد کاری و دوللاتدالت در ایران، بلاا دو مقوللاه سیاسلایکار رفته است. به عبارتی، آرمان ع

شده در حوزه عدالت اجتماعی بیشلاتر از آنکلاه ماهیلات های اعمالخورده است. نتیجه آنکه سیاست

(. ایلان املار 45: 1400محور و قائم به فرد بوده است )کتابی، ای داشته باشد، پروژهای و برنامهپروسه

ت جلالار بلالاه توفیقلالااتی از جمللالاه کسلالاب مشلالاروعیت بلالارای بانیلالاان حرکلالاملالادت منهرچنلالاد در کوتاه

عیتی خواهانه شده، اما دستاوردهای پایدار و ماندگار برای فقرا به همراه نیلااورده اسلات؛ وضلاعدالت

ر تواند تهدیدی برای مشروعیت سیاسی در بلندمدت باشد. افزون بر این، بایلاد بلاه تغییلاکه خود می

تی سترش گفتمان طبقه متوسط جدیلاد در برابلار طبقلاه متوسلاط سلانبافت اجتماعی ایران در شکل گ

ای را با چلاالش مقطعی و غیربرنامه تواند هرگونه سیاست( توجه کرد که می148: 1401جو، )مرادی

ده تلاوان مشلااهمواجه سازد. نارضایتی از نتایج کلان سیاست عدالت را در بیان رهبر انقلاب نیلاز می

دسلات ه بلااب علادالت بلا ی مطللاوبی دری پیشرفت و عدالت، نمرهدر دههاذعان کنیم که  باید»کرد: 

 (..7/3/99: اررسانی دفتر حفظ و نشر آثپایگاه اطلاع)« ماینیاورده

شلاده، ضلارورتی بر این اساس، بازاندیشی در سیاست عدالت با توجه بلاه رونلاد تلااریخی طی

بخشی آن، مسلاتلزم نگلااهی یتراهبردی برای نظام است. شکوفایی سیاست عدالت و تداوم مشروع

گیری طبقاتی یکسلاویه در ای که از جهتگونهجانبه و بلندمدت به مسئله عدالت است؛ بهکلان، همه

این سیاست پرهیز و توسعه عدالت در کشور در پیوند با همه ابعاد توسعه مورد توجلاه قلارار گیلارد. 
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تی متمایز از دو موج نخست، بلاا نظام جمهوری اسلامی نیازمند موج سوم سیاست عدالت با مختصا

شده به سمت مشروعیت سیاسلای پایلادار گیریگذاری فراطبقاتی و جهترویکرد فراجناحی و هدف

ایران، اسلالامیشناسلای سیاسلات علادالت در جمهوریتوانلاد در چلاارچوب آسیباست. این املار می

 موضوع تحقیق مستقلی قرار گیرد.  
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 منابع

ان: محمدی و محمدابراهیم فتاحی، تهر(. ایران بین دو انقلاب، ترجمه احمد گل1383میان، یرواند)آبراها

 .نشر نی

،  تهران: مؤسسه 2)س(/جلد ا وخمینیها و آرای امامای از اندیشه(. گزیده1392آیین انقلاب اسلامی)

 .)س(خمینیتنظیم و نشر آثار امام

 .ن: نیلوفرطبقات اجتماعی، دولت و انقلاب در ایران، تهرا (.1387اشرف، احمد؛ بنوعزیزی، علی)

 .های اجتماعی انقلاب ایران، تهران: نگاه معاصر(. زمینه1395بشیریه، حسین)

   https://farsi.khamenei.irای: الله خامنهآیترسانی دفتر حفظ و نشر آثار پایگاه اطلاع

 .(. تاریخ اندیشه سیاسی در غرب )قرن بیستم(، تهران: نشر مرکز1389لادی، کمال)پو

 .(. به سوی تمدن بزرگ، فرانکفورت: البرز1389پهلوی، محمدرضا)

 .(. دولت و دمکراسی در عصر جهانی شدن، تهران: روزنه1397توحیدفام، محمد)

ی سخت، قتدارگرایابزارهایی نرم برای ا (. پوپولیسم و کورپوراتیسم در پهلوی دوم:1394حاتمی، عباس)

 .39-17(، 2)6 جستارهای سیاسی معاصر،

 .(. از شاهد قدسی تا شاهد بازاری، تهران: طرح نو1380حجاریان، سعید)

هنگ جا: دفتر نشر فرتا(. شناخت اسلام، بیحسینی بهشتی، سیدمحمد؛ باهنر، محمدجواد؛ گلزاده، علی)بی

 .اسلامی

ه: درآمدی بر مشروعیت (. مشروعیت و عدالت در اندیشه سیاسی شیع1395مدعلی)زاده، سیدمححسینی

 .118-87(، 53)14شناسی، بنیاد، شیعهعدالت

ایران، دانش سیاسی، اسلامی(. فراز و فرود گفتمان عدالت در جمهوری1386سروی، غلامرضا)خواجه

3(2 ،)5 -35. 

های اثرگذار بر عدم (. شناسایی مولفه1400ساسان) دیعه،وآزاد، مهدی؛ حضرتی صومعه، زهرا؛ خورشیدی

، (6)2 ،شناسی سیاسی انقلاب اسلامی، جامعهاقتصادی در جمهوری اسلامی ایران تحقق توسعه

205- 187. 

تی(، تر علی شریع(. از دمکراسی تا مردمسالاری دینی )نقدی بر اندیشه سیاسی دک1396زیباکلام، صادق)

 .تهران: روزنه

 .ولت، تهران: نشر نید -(. الزامات سیاست در عصر ملت1397حمد)زیدآبادی، ا
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تصاد سیاسی (. اق1399آبادی، علی)سمیعی اصفهانی، علیرضا؛ دهقان، حوریه؛ مختاری، علی؛ باقری دولت

قتصاد ، مطالعات انژادجمهوری احمدیی دوران ریاستهای اقتصادپوپولیستی: بررسی سیاست

 .627-595(، 2)3الملل، سیاسی بین

 .(، تهران: الهام3(. ابوذر )مجموعه آثار 1388شریعتی، علی)

 .: قلمگیری طبقاتی اسلام، تهران(. جهت1359شریعتی، علی)

  .(. اسلام و مالکیت، تهران: شرکت سهامی انتشار1344طالقانی، سیدمحمود)

 .(. اقتصاد و دولت در ایران، تهران: دنیای اقتصاد1396نژاد، موسی)غنی

 .جا: جاویدانسازان، ترجمه مجید بیدار نریمان، بی(. مصاحبه با تاریخ1363چی، اوریانا)فالا

 شناسی سیاسی انقلاب اسلامی،ه، جامعتمان انقلاب اسلامی و طبقه متوسطگف (.1400نژاد، علی)فلاح

2(3،) 24- 7. 

 .(. مقاومت شکننده، ترجمه احمد تدین، تهران: رسا1397فوران، جان)

 .(. یک قرن انقلاب در ایران، ترجمه حسن اسدی، تهران: مولی1396ان)فوران، ج

می امات تحقق تمدن نوین اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب اسلاالز (.1401السادات)محمدی، فاطمهقریشی 

 .219 -238 (،9)3شناسی سیاسی انقلاب اسلامی، در حوزه حقوق اجتماعی و سیاسی، جامعه

 .(. پارادوکس مارکسیسم اسلامی، تهران: سرایی1400قوچانی، محمد)

های پس از انقلاب عه دولتعی با الگوهای توسسنجی عدالت اجتمانسبت (.1400کتابی، امیرعلی)

 .29 -52 (،8)2شناسی سیاسی انقلاب اسلامی، ، جامعهاسلامی

 .یرازهکاشانی، تهران: شدمکراسی، ترجمه منوچهر صبوری (. راه سوم/ بازسازی سوسیال1386گیدنز، آنتونی)

، سنجی آن در جمهوری اسلامی ایرانیتساختار طبقه متوسط و وضع (.1401جان)جو، علیمرادی

 .119 -150 (،2)3 شناسی سیاسی انقلاب اسلامی،جامعه

  .(. سیاستگذاری ساختار قدرت در ایران، تهران: دانشگاه تهران1397نژاد، عباس)مصلی

 .رامون انقلاب اسلامی، تهران: صدرا(. پی1377مطهری، مرتضی)

 .جا: انتشارات حکمته.ق(. بررسی اجمالی مبانی اقتصاد اسلامی، بی1403مطهری، مرتضی)

 .نیافتگی، تهران: دانشگاه صنعتی شری (. اقتصاد ایران و معمای توسعه1383نیلی، مسعود)

 .خواه، تهران: ققنوسحقیقت(. رویارویی فکری ایران با مدرنیت، ترجمه مهدی 1395وحدت، فرزین)
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ثی، تهران: (. سامان سیاسی در جوامع دستخوش دگرگونی، ترجمه محسن ثلا1392هانتینگتون، سموئل)

 .نشر علم

 .الله فولادوند، تهران: ماهی(. در سنگر آزادی، ترجمه عزت1390هایک، فردریش فون)

های توسعه پس از انقلاب ایح برنامه(. گفتمان عدالت در لو1392هزارجریبی، جعفر؛ صفری شالی، رضا)

 .44-1(، 61)16 اسلامی)با تأکید بر کاهش فقر و محرومیت(، علوم اجتماعی،

ن: اردان، تهرا(. مفاهیم کلیدی در علم سیاست، ترجمه حسن سعید کلاهی و عباس ک1395هیوود، اندرو)
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